4

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  13 августа 2018 года  № 343

Об  утверждении регламента организации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние  на ситуацию                    в области профилактики терроризма                         на территории муниципального образования  «Сычевский район» Смоленской области

В целях выполнения общегосударственной системы  противодействия терроризму на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Сычевский район»     Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый регламент организации мониторинга                    общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области профилактики терроризма                               на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования
«Сычевский район» Смоленской области                                                        Е.Т. Орлов

УТВЕРЖДЕН
                                                                                       постановлением Администрации
	   муниципального образования
	                     «Сычевский район»
                                                                                                      Смоленской области
                                                                               от 13.08.2018 года № 343

Регламент
 организации мониторинга общественно-политических, социально-экономических
и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области профилактики терроризма на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

[bookmark: Par43]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	1.1. Настоящий регламент устанавливает цели, задачи и порядок мониторинга ситуации в области профилактики терроризма на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и формирования информационного фонда данных.
[bookmark: Par48]1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по наблюдению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии                                   общественно-политических, социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние                            на обстановку в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области,  способствующих проявлениям терроризма.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МОНИТОРИНГА

2.1. Основной целью мониторинга является своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и выработка конкретных  предложений по их устранению.
2.2. В ходе мониторинга решаются следующие задачи:
а) наблюдение, изучение сбор объективной информации об обстановке                           в области борьбы с терроризмом;
б) системный анализ и оценка получаемой информации;
в) своевременное выявление  причин  и   условий,  способствующих формированию социальной базы террористических проявлений;
г) обеспечение Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  -  председателя Антитеррористической комиссии и ее членов достоверной систематизированной информацией об обстановке в области борьбы                    с терроризмом;
д) обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку.
е) создание	единой информационной базы данных мониторинга;

3. ПРИНЦИПЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ МОНИТОРИНГА

3.1. Система мониторинга базируется на следующих основных принципах:
а) объективность и достоверность данных мониторинга, беспристрастность и обоснованность выводов по результатам мониторинга;
б) системность - ведение мониторинга в различных сферах жизнедеятельности на постоянной основе, периодичность сопоставления полученных результатов для выявления тенденций развития наблюдаемых процессов;
в)  регулярность контроля за устранением выявленных причин, условий и факторов, способствующих проявлениям терроризма;
г) сочетание сбалансированных, взаимосвязанных, научно обоснованных мер социально-экономического, информационно-пропагандистского, воспитательного, правового, организационного, технического и иного характера по устранению причин, условий, факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние                              на обстановку в муниципальном образовании «Сычевский район» Смоленской области;
д) своевременность - оперативность выявления причин, условий, факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку, выработка предупредительно-профилактических мер по их устранению, предоставление данных мониторинга в установленные сроки;
е) законность - строгое и полное осуществление в процессе мониторинга предписаний законов и основанных на них юридических актов, безусловное и последовательное соблюдение прав человека.
[bookmark: Par71]
4. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА МОНИТОРИНГА

4.1. Объектами мониторинга являются общественно-политические, социально-экономические, криминогенные процессы на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
4.2. Мониторинг в сфере противодействия терроризму осуществляет  АТК.
4.3. Субъектами мониторинга являются территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, представленные в составе АТК, иные органы исполнительной власти и местного самоуправления муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, в пределах своей компетенции.
4.4. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности АТК, осуществляют в установленном порядке члены АТК, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти и местного самоуправления муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, которые участвуют в пределах своей компетенции                                  в противодействии терроризму - субъекты информирования.
4.5. Субъектом информирования Антитеррористической комиссии в процессе мониторинга является Глава муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области – Председатель АТК.

5. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СУБЪЕКТОВ
В ХОДЕ МОНИТОРИНГА

5.1. Информирование АТК осуществляется субъектами мониторинга и субъектами информирования согласно Перечню информации, представляемой территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти и  местного самоуправления муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
5.2. Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной деятельности субъектов мониторинга и субъектов информирования, в пределах их компетенции.
5.3. Субъекты мониторинга и субъекты информирования готовят по итогам отчетного периода и направляют в аппарат АТК информационно-аналитические материалы о выявленных условиях и факторах, оказывающих влияние                                         на обстановку в области борьбы с терроризмом;
5.4. Информационно-аналитические материалы должны содержать:
а) анализ выявленных причин, условий, факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку;
б) оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку (в сравнении с предыдущим периодом)
в) предложения по устранению выявленных причин, условий, факторов, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку;
5.10. Субъекты мониторинга и субъекты информирования несут ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество представляемой информации.
5.11. Председатель АТК организует:
а) получение данных мониторинга;
б) формирование информационной базы данных мониторинга;
в) обобщение полученных данных мониторинга;
г) подготовку сводной информации по результатам мониторинга.
5.12. Итоговым документом по результатам  мониторинга является информационно-аналитическая справка «О результатах мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики терроризма на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

image1.png